
Dítě  a svět

Didaktický list
Pozorovačka do parku, 
na louku, na zahradu

Dítě a svět 
Předškolní vzdělávání

Vzdělávací cíle: seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření 
pozitivního vztahu k němu; pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou 
prostředí chránit a zlepšovat, ale také poškozovat a ničit

Vzdělávací nabídka: přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, 
vycházky do okolí; poučení o možných nebezpečných situacích a dítěti dostupných 
způsobech, jak se chránit (manipulace s některými předměty); kognitivní činnosti 
(kladení otázek a hledání odpovědí); praktické činnosti, na jejichž základě se dítě 
seznamuje s různými přírodními i umělými látkami a materiály ve svém okolí 

Výstupy: orientovat se bezpečně ve známém prostředí; chovat se přiměřeně 
a bezpečně na veřejnosti; uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém 
okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se prakticky chránit (vědět, jak se nebezpečí 
vyhnout, kam se v případě potřeby obrátit o pomoc); rozlišovat aktivity, které 
mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je mohou poškozovat,  
všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně

Albi tipy: Úkoly:
Do rámečku Hodnocení 
tiskneme razítka za 
splnění jednotlivých 
úkolů. Děti mohou 
pracovat jednotlivě, ve 
dvojicích nebo trojicích. 
Pozorovací prostředí 
předem vytyčíme 
a ohraničíme. Jednotlivé 
úkoly předčítá učitel.

1. Do rámečku vytvoř pomocí přírodnin počáteční 
písmeno tvého jména – diskuze o tom, které rostliny 
můžeme a nemůžeme trhat

2. Vytyčte bezpečnou překážkovou dráhu s úkoly 
(oběhnout větvičku, podlézt pod lavičkou, …), učitel 
zapíše jednotlivcům čas, za který dráhu absolvovali

3. Zakroužkuj, co je pro tebe nebezpečné  
– diskuze o nebezpečí a ochraně

4. Hledej stopy, nakresli je, řekni, komu patří  
(člověk, zvíře, kolo, …)

RVP



Pozorovačka do parku, na louku, na zahradu
Dítě  a svět

Jméno pozorovatele: Hodnocení:

1.

2.

Rozděl zvířátka do 2 skupin 
podle toho, čím se živí.

Co do lesa nepatří?

Rozděl zvířátka do 2 skupin 
podle toho, čím se živí.

Co do lesa nepatří?



Pozorovačka do parku, na louku, na zahradu
Dítě  a svět

3.

4.


